令和７年度 第６回 広報公聴委員会 会議録

開催日 令和７年１２月 ３日（水）

会議時間 午後３時５８分 ～ 午後４時２９分

開催場所 佐倉市議会 議会棟２階 第三委員会室

出席委員等

[委員長] 密本 成章   [副委員長]  長谷川 泰弘

[委員] 髙橋 とみお、宇田 みおこ、齋藤 寛之、木崎 俊行

斎藤 明美、伊藤 とし子、山本 英司、爲田 浩

欠席委員等 なし

委員外議員 なし

説明のため出席した

者の職氏名
なし

議会事務局
[局長] 三室 隆行、［次長］鈴木 康二

[書記] 里吉 奏子、島津 克也、大畑 まり

協議事項
(1) 議会だより（１１月定例会号）について

(2) 意見交換会について

【決定事項】

(1) 議会だより（１１月定例会号）について

□ 令和７年１１月１日発行予定、部数は約４２，０００部を予定。

□ レイアウトについて

以下の各項目を掲載。

・１頁   ・１１月定例会の概要

・視察レポート

・写真（行政視察）

      ・高校生との意見交換会

          【欄外】発行・編集、市議会ホームページの二次元コード等

・２～５頁 ・一般質問通告要旨

・一般質問(１９名)

【欄外】一般質問二次元コード(２頁)、用語解説、マチイロ（４頁）

一般質問会議録閲覧・会議録検索システムの案内（５頁）

・６頁   ・１１月定例会の議案賛否一覧

・７頁   ・会派等の意見

・８頁   ・委員会報告

・こども議会

・次回定例会の予定・議会百景

(2) 意見交換会について

□ 高校生の意見書案を確認

□ 意見交換会の位置づけについて確認

□ 意見交換会の報告方法について

・議長から市長へ報告する

・提案が事業として実施される場合には「議会意見交換会での提案から実施に至っ

た」ことを周知いただくよう、行政に協力を依頼

・業務の実施主体は行政執行部であることや議会の立場・役割について高校生に説明

をする

□ プレスリリースを実施

【主な意見等】

(2) 意見交換会について

□ 写真撮影は個人情報にもつながると思うがどう対応すればよいか

⇒参加高校生には撮影の同意をいただいているが、個人のアップではなく議論をして

いる様子が分かるよう撮影していただきたい

□ 高校生の意見書に対してよいものになるよう助言し、ブラッシュアップさせてあげて

はどうか

□ 高校生から出た意見の取り扱いは、意見交換会の意図を踏まえ、良識の範囲で各議員

が判断すればよいのではないか

【次回の開催について】

  令和７年１２月２３日（火）午後１時３０分から

以上のとおり会議要録を作成し、ここに署名する。

                 委員長  密本 成章